

Số: 127 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 24 tháng 10 năm 2016

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2016

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10

1. Kinh tế

1.1 Nông nghiệp, nông thôn

Cây lúa (tính đến ngày 15/10/2016): với mực nước lũ không cao, nhiều đê bao bảo vệ sản xuất được gia cố đảm bảo phục vụ sản xuất vụ Thu Đông nên diện tích xuống giống toàn tỉnh vượt hơn 2.020 ha (tăng 1,4%) so với kế hoạch 144.000 ha¹; về áp dụng cơ giới hoá và ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất tiếp tục phát triển góp phần giảm chi phí sản xuất, nâng cao năng suất vụ Thu Đông tăng 0,32 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước². Một phần diện tích lúa Thu Đông xuất hiện một số dịch bệnh gây hại ở mức độ nhẹ, không ảnh hưởng nhiều đến sự phát triển của cây lúa.

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Thu Đông năm nay đã xuống giống được 6.534 ha và đã thu hoạch được 63,47% diện tích. Các sản phẩm chính vụ Thu Đông là các loại bắp, dưa hấu, ớt, cây có củ, sen...

Chăn nuôi: công tác tiêm phòng được chủ động thực hiện, tình hình dịch bệnh được kiểm soát; cùng với một số tín hiệu thuận lợi từ thị trường như: nhu cầu tiêu thụ cao, giá cả các sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định³, giá thức ăn chăn nuôi và con giống không biến động đã giúp cho nhiều hộ chăn nuôi yên tâm sản xuất, đẩy mạnh chăn nuôi theo hướng tập trung, áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật giúp hạ chi phí sản xuất, tăng lợi nhuận đáp ứng nhu cầu sử dụng sản phẩm an toàn, chất lượng cho người tiêu dùng.

Ngành thủy sản: trong 10 tháng đầu năm diện tích thu hoạch thủy sản đạt 4.729 ha với sản lượng thu hoạch ước đạt 376.116 tấn tăng 1,26% so với cùng kỳ

¹ Diện tích vụ Thu Đông đã xuống giống (tính đến 15/10/2016) là 146.020 ha, so với kế hoạch ban đầu đã đề ra cho vụ Thu đông là 125.000 ha thì diện tích xuống giống đã vượt kế hoạch 16,82%.

² Diện tích Vụ Thu Đông đã thu hoạch là 122.950 ha, đạt 84,10% diện tích xuống giống; năng suất đạt 53,94 tạ/ha.

³ Trong đó: giá heo hơi trong tháng đạt 41.000 -42.000 đồng/kg, tăng 1.000 đồng/kg so với tháng trước và cao hơn 3.000 đồng/kg so với cùng kỳ.

năm trước; giá cá tra tăng trong tháng⁴, một phần do các doanh nghiệp đã bắt đầu thực hiện thu mua cá tra giá sàn theo cam kết với VASEP và yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Tiếp tục thực hiện mục tiêu Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đẩy mạnh đưa nông sản của Tỉnh vào các kênh phân phối lớn, vừa qua Tổ Hợp tác nuôi ếch Đốc Bình Kiều (huyện Tháp Mười) đã liên kết với siêu thị Metro Cash Cần Thơ, trong tháng 10 liên kết tiêu thụ hơn 5 tấn sản phẩm. Mặt khác, Tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng mô hình trang trại xanh, canh tác và chế biến các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của Công ty TNHH MTV Cỏ May Essentail.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng 10 ước đạt 4.206 tỷ đồng, tăng 1,82% so với tháng trước. Trong những tháng đầu năm 2016 dù gặp nhiều khó khăn nhưng sản xuất công nghiệp của Tỉnh cũng có một số thuận lợi nhất định như: lãi suất ngân hàng ổn định, giá điện không tăng, giá xăng dầu giảm, giá nguyên liệu khá ổn định đã tạo điều kiện cho các doanh nghiệp giảm chi phí sản xuất góp phần duy trì mức tăng trưởng 6,25% so với cùng kỳ năm trước, đạt 39.497 tỷ đồng.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trong 10 tháng đầu năm ước tính đạt 54.531 tỷ đồng, tăng 8,94% so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó: doanh thu hoạt động thương mại ước đạt 42.628 tỷ đồng, tăng 9,64% so với cùng kỳ 2015; doanh thu hoạt động khách sạn nhà hàng ước đạt 7.989 tỷ đồng tăng 5,84% so với cùng kỳ năm 2015; tổng doanh thu hoạt động vận tải và bốc xếp; đạt trên 1.323 tỷ đồng tăng 9,87% so với cùng kỳ năm 2015.

Hoạt động xuất khẩu trong tháng 10 tăng 7,44% so với tháng trước nhưng giảm 7,09% so với cùng kỳ năm 2015 chủ yếu do khu vực kinh tế nhà nước giảm 12,79%; khu vực kinh tế tư nhân giảm 7,99%; xét theo từng mặt hàng thì so với cùng kỳ năm 2015 phần lớn các mặt hàng chủ yếu đều có giá trị xuất giảm⁵. Lũy kế kim ngạch xuất khẩu hàng hoá (không tính xăng dầu tái xuất) trong 10 tháng ước đạt 637,9 triệu USD tăng 1,95% so với cùng kỳ năm 2015; hai mặt hàng xuất khẩu chính của tỉnh là Gạo và Thủy sản chế biến thì chỉ có mặt hàng Thủy sản chế biến tăng 3,67% về lượng và 3,43% về giá trị so với cùng kỳ năm trước; Trong khi đó mặt hàng Gạo giảm 10,58% về giá trị và 23,42% về khối lượng so với cùng kỳ.

⁴ Giá cá tra hiện ở mức 20.500-21.500 đồng/kg (đối với cá tra kích cỡ 0,7-0,8 kg/con) cao hơn khoảng 2.000 đồng/kg so với tháng trước và cao hơn khoảng 1.500 đồng/kg so với cùng kỳ năm trước (cùng thời điểm này năm trước giá dao động từ 19.000-20.000 đồng/kg).

⁵ Trong đó, mặt hàng Gạo giảm nhiều nhất giảm 56,56%, kể đến là Sản phẩm may giảm 12,60%.

Hoạt động nhập khẩu trong tháng 10 giảm 10,28% so với tháng trước và giảm 44,01% so với cùng kỳ năm trước do nhập khẩu mặt hàng xăng dầu giảm cả về giá trị và sản lượng so với cùng kỳ năm trước⁶. Tính chung trong 10 tháng đầu năm 2016, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 297,5 triệu USD giảm 3,64% so với cùng kỳ năm trước⁷.

Hoạt động du lịch: tiếp tục tạo sự đa dạng, phong phú trong các loại hình du lịch. Vừa qua Tỉnh đã tiến hành khảo sát dịch vụ du lịch homestay tại thành phố Cao Lãnh và thành phố Sa Đéc, các địa phương bước đầu đã có sự chuẩn bị tốt, sẵn sàng phát triển du lịch cộng đồng, biết tận dụng tiềm năng, không gian, cảnh đẹp, thích nghi với du lịch trải nghiệm, với sự chuẩn bị ban đầu này sẽ là bước tiến để ra mắt nhiều điểm tham quan du lịch trải nghiệm homestay trong thời gian tới. Trong tháng 10 du lịch Tỉnh đón hơn 100.000 lượt du khách (4.000 khách quốc tế), tăng 27% so với cùng kỳ 2015; tổng doanh thu du lịch ước đạt 25,6 tỷ đồng, tăng 8% so với cùng kỳ.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư

Về giải ngân vốn đầu tư công do địa phương quản lý: với nhiều giải pháp kiên quyết nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016 đã góp phần đẩy nhanh giá trị giải ngân vốn đầu tư công do địa phương quản lý từ đầu năm đến 20 tháng 10 năm 2016 là 1.628,859 tỷ đồng đạt 53,04% so với kế hoạch đã phân bổ.

Về phát triển doanh nghiệp: quán triệt chủ trương “đồng hành cùng doanh nghiệp”, nhân dịp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam, Hội doanh nhân dân Tỉnh và Hội doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Tháp đã tổ chức họp mặt doanh nghiệp, doanh nhân; ra mắt Ban vận động thành lập Câu lạc bộ nữ doanh nhân; các hoạt động đã tạo cầu nối gắn kết các doanh nghiệp trong tỉnh và là dịp để các doanh nhân thành đạt tiêu biểu của Tỉnh chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình khởi nghiệp, kinh doanh, điều hành và quản trị doanh nghiệp cho thế hệ doanh nhân trẻ hôm nay, nhất là đối với các thanh niên đang trên bước đường khởi nghiệp; tạo động lực cho các ý tưởng tốt mạnh dạn khởi nghiệp. Với những giải pháp đó đã góp phần tạo điều kiện cho 39 doanh nghiệp thành lập mới trong tháng 10 (tính đến ngày 19/10/2016), nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 365 doanh nghiệp ước tăng khoảng 6,1% so với cùng kỳ năm trước với tổng số vốn

⁶ So với cùng kỳ năm 2015 giá trị xăng dầu nhập khẩu trong tháng 10/2016 giảm 44,98% và khối lượng nhập giảm 43,85%

⁷ Trong đó, xăng dầu nhập khẩu 10 tháng tăng 0,13% về giá trị nhưng giảm 20,57% về sản lượng; Nguyên phụ liệu sản xuất tân được giảm 11,29% về giá trị; Nguyên phụ liệu dệt, may, da, giày tăng 10,31% so với cùng kỳ năm 2015.

điều lệ là 1.942 tỷ đồng⁸. Luỹ kế tổng số doanh nghiệp thực tế đang hoạt động trên địa bàn là 2.818 doanh nghiệp. Tổng số hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới trong tháng 10 là 540 hộ, với tổng vốn đăng ký là 75 tỷ đồng⁹.

Một số hoạt động phát triển doanh nghiệp nổi bật: Bà Trương Thị Lệ Khanh – Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Vĩnh Hoàn được tặng doanh hiệu “Doanh nhân Việt Nam tiêu biểu 2016” tại Lễ phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập – phát triển”; Đồng Tháp có 04 doanh nhân được vinh danh Doanh nhân xuất sắc khu vực Đồng bằng sông Cửu Long thời hội nhập Đồng Tháp và 12 doanh nhân được vinh danh Doanh nhân tiêu biểu khu vực Đồng bằng sông Cửu Long năm 2016.

Về thu hút đầu tư: trong tháng 10 năm 2016 (tính đến ngày 21/10/2016) đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 03 dự án với tổng vốn đăng ký là 48 tỷ đồng; nâng tổng số dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư từ đầu năm đến nay là 33 dự án, với tổng số vốn đăng ký trên 1.599 tỷ đồng¹⁰.

1.4. Tài chính, tín dụng

Trong những tháng đầu năm (tính đến ngày 12/10/2016), *thu ngân sách trên địa bàn* đạt 3.946 tỷ đồng, đạt 81,61% dự toán năm, bằng 125,40% cùng kỳ năm 2015; *Chi cân đối ngân sách* là 6.137 tỷ đồng, đạt 84,43% dự toán năm 2016.

Nguồn vốn huy động (thực hiện đến ngày 30/9/2016) của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đạt 30.807 tỷ đồng, tăng 20,50% so với cuối năm 2015; dư nợ cho vay đạt 43.275 tỷ đồng tăng 7,69% so với cuối năm 2015; tổng số nợ xấu trong các tổ chức tín dụng là 502,62 tỷ đồng, chiếm 1,16% tổng dư nợ.

2. Văn hóa - xã hội

Lao động – việc làm – đào tạo nghề: trong tháng đã tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 14 tạo điều kiện cho 16 đơn vị tham gia tuyển dụng, với 574 người tham dự. Trong tháng 10, có 2.632 lao động được giải quyết việc làm, tính chung từ đầu năm đến nay toàn tỉnh có 30.610 người (trong đó có 14.621 nữ) được giải quyết việc làm, đạt 102% kế hoạch năm. Từ đầu năm đến nay có 1.050 người tham gia lao động ở nước ngoài đạt 121% kế hoạch. *Công tác đào tạo nghề:* từ đầu năm đến nay đã tuyển và đào tạo nghề cho 16.596 học viên đạt 82,98% so với Kế hoạch năm 2016.

⁸ So với cùng kỳ: Số doanh nghiệp giải thể ước tăng 40%; Tạm ngưng ước tăng 11%; Bỏ địa chỉ kinh doanh ước giảm 14% và Tái hoạt động ước tăng khoảng 28%.

⁹ Luỹ kế từ đầu năm: số hộ kinh doanh thành lập mới trên địa bàn là 4.229 hộ tăng khoảng 22% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn điều lệ đăng ký là 581,5 tỷ đồng.

¹⁰ Luỹ kế từ trước (năm 2011) đến nay đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 286 dự án với tổng số vốn đầu tư là 27.037 tỷ đồng.

Ngành y tế: tập trung thực hiện tích cực công tác phòng chống dịch bệnh nhất là các bệnh thường xảy ra trong và sau mùa nước¹¹; thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt côn trùng, vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức tuyên truyền cho người dân về phòng chống các loại bệnh nhất là phòng bệnh tay - chân - miệng. Thương hàn, tiêu chảy, sốt xuất huyết, tay chân miệng... trong các tháng tiếp tục có diễn biến phức tạp, đặc biệt là bệnh Sốt xuất huyết, tay chân miệng¹².

Ngành giáo dục: triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong năm học 2015 – 2020, trong đó chú trọng thực hiện các giải pháp định hướng kiến thức, thay đổi cách học, cách dạy cho các học sinh Trung học phổ thông theo hình thức thi mới nhằm đạt kết quả tốt trong kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia sắp tới. Trong hai ngày 26/9 và ngày 19/10 hai trường Đại học Đồng Tháp và trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp cũng đã tổ chức lễ khai giảng 2016-2017, triển khai nhiệm vụ trong năm học mới.

Công tác văn hoá – thể thao trong tháng đã tổ chức nhiều hoạt động nổi bật như: tuyên truyền, giới thiệu di tích đến trường học; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước với nhiều hình thức, tổ chức lồng ghép với các chương trình văn hóa nghệ thuật quần chúng tại các tụ điểm vui chơi, giải trí, trên sóng truyền hình và sóng phát thanh; duy trì được các câu lạc bộ ca nhạc tài tử, câu lạc bộ hát với nhau và các điểm văn hóa gia đình... Giải bóng đá Futsal Truyền hình Đồng Tháp lần 1 năm 2016 đã diễn ra với 8 đội tranh tài, Café Phố An Giang đạt giải nhất, Vàng Lộc Tài Vĩnh Long đạt giải nhì, Khí Cà Mau đạt giải ba.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng – an ninh và đối ngoại

Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền: tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ Cải cách hành chính đã đề ra, thúc đẩy tạo kênh giao tiếp mới, thân thiện, hiệu quả (Facebook, Zalo v.v.). Tổ chức thành công hội thi tìm hiểu Cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp lần thứ IV năm 2016 với 30 đơn vị tham gia. Ra mắt Trung tâm hành chính công vào ngày 3/10/2016, tiếp nhận và thực hiện thủ tục hành chính trên các lĩnh vực¹³ với phương châm “Cam kết xây dựng chính quyền

¹¹ Như sốt xuất huyết, bệnh tả, thương hàn, đặc biệt là bệnh tay - chân - miệng,

¹² Tính đến đầu tháng 10/2016 số cas mắc một bệnh truyền nhiễm như sau: Sốt xuất huyết: 2.694 cas, tử vong 01; Bệnh thương hàn: 44 cas; Bệnh sốt rét: 3 cas; Bệnh viêm gan virus: 59 cas; Hội chứng tay, chân, miệng: 1.987 cas.

¹³ Trung tâm có địa chỉ tại số 27, đường Nguyễn Thị Minh Khai, phường 1, thành phố Cao Lãnh; gồm 02 phòng: Hành chính quản trị, Hướng dẫn hồ sơ và trả kết quả. Có 23 công chức của 16 Sở trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh được bố trí làm việc tại Trung tâm với các lĩnh vực Tư pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Giao thông vận tải, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Công Thương, Ngoại vụ, Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông.

đồng hành doanh nghiệp, phục vụ nhân dân, điều hành năng động, quản lý có hiệu quả”.

Tình hình an ninh trật tự: ngành công an đã phối hợp với chính quyền, đoàn thể các cấp tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông cho người dân, kết hợp với Đài phát thanh truyền hình xây dựng và phát hành các chuyên mục về an toàn giao thông, đặc biệt là tăng cường tuyên truyền, vận động và kiểm tra việc chấp hành không điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu bia. Trong 10 tháng đầu năm 2016 (từ 16/12/2015 đến 12/10/2016) toàn tỉnh đã xảy ra 123 vụ tai nạn giao thông¹⁴ (tăng 25 vụ so với cùng kỳ năm trước), làm 123 người chết (tăng 24 người so cùng kỳ năm trước), làm bị thương 47 người (giảm 2 người so với cùng kỳ năm trước).

Quốc phòng và an ninh: tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, từng bước tăng cường tiềm lực quốc phòng và an ninh trên địa bàn, tạo điều kiện cho kinh tế, xã hội phát triển bền vững, ổn định về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

3. Đánh giá chung

Trong tháng các cấp, các ngành, địa phương đã tiếp tục nỗ lực thực hiện nhiệm vụ giải pháp các tháng cuối năm và đạt được một số kết quả tích cực tuy nhiên do sức ép cạnh tranh ngày càng gay gắt và chính sách bảo hộ của các nước nhập khẩu đối với các mặt hàng chủ lực của Tỉnh (gạo, thủy sản) đã gây khó khăn cho hoạt động xuất khẩu cũng như hoạt động sản xuất kinh doanh của các mặt hàng này.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2016

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai; chủ động chỉ đạo, triển khai các giải pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả với các tình huống thời tiết xấu trong mùa mưa và mùa lũ nhất là chú trọng đê bao chống lũ, bảo vệ sản xuất và dân cư.

- Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ Thu Đông; đồng thời chỉ đạo các ngành, các cấp hướng dẫn người dân xuống giống vụ lúa Đông Xuân 2016-2017 đúng thời vụ; theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả.

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016 theo Nghị quyết 60/NQ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ trong các tháng cuối năm; trong đó, tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư.

¹⁴ Trong đó, có 119 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 122 người và làm bị thương 45 người, 04 vụ tai nạn giao thông đường thủy làm chết 01 người, bị thương 02 người.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch khởi nghiệp của Tỉnh; phổ biến, nhân rộng các mô hình, phương cách làm ăn hiệu quả để người dân học tập làm theo.

- Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người dân.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại.

- Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo; đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tăng cường kiểm soát, kiểm chế, giảm tai nạn giao thông.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2016, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2016 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- BLD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Thị Ngọc Đào

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
THÁNG 10 NĂM 2016 - TỈNH ĐỒNG THÁP



CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH 2016	Ước TH		% 10 tháng so với	
			Tháng 10	10 tháng	Cùng kỳ	KH 2016
A	B	1	2	3	4	5=3/1
1- Sản xuất nông nghiệp						
a- Diện tích gieo trồng						
Lúa Đông Xuân 2015-2016	ha	202.000		208.757	101,89	103,35
Lúa Hè thu 2016	ha	185.000		196.573	99,75	106,26
Lúa Thu đông 2016	ha	125.000		146.020	101,37	116,82
Hoa màu - Cây CNNN (Hè thu)	ha	29.920		18.845	99,80	62,98
Hoa màu - Cây CNNN (Thu đông)	ha			6.534		
b- Sản lượng lúa						
Lúa Đông Xuân 2015-2016	tấn	1.484.700		1.425.160	98,75	95,99
Lúa Hè thu 2016	tấn	1.073.000		1.185.544	101,43	110,49
Lúa Thu đông 2016	tấn	666.000		663.192		99,58
2- Sản xuất CN-TTCN						
a- Giá trị sản xuất (giá 2010)	tỷ đồng	57.985	4.207	39.497	106,25	68,12
- Công nghiệp khai khoáng	tỷ đồng	280	17	175	105,91	62,59
- Công nghiệp chế biến, chế tạo	tỷ đồng	56.070	4.147	38.880	106,27	69,34
- Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước	tỷ đồng	1.500	31	327	104,89	21,80
- Cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải	tỷ đồng	135	12	115	103,51	85,26
b- Sản phẩm chủ yếu						
- Cát khai thác	1000 m3	8.500	1.007	7.826	108,37	92,07
- Thủy sản chế biến (cá phile đông lạnh)	tấn	265.000	23.522	224.483	104,04	84,71
- Gạo xay xát, lau bóng	tấn	2.650.000	119.664	1.373.255	98,74	51,82
- Thức ăn gia súc, thủy sản	tấn	1.750.000	134.711	1.339.083	105,66	76,52
- Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự	tấn		1.250	11.714	110,59	
- Thuốc viên các loại	1000 viên	3.200.000	81.000	2.122.000	92,00	66,31
3- Kim ngạch XNK						
a- Kim ngạch xuất khẩu	tr.USD	780	62	638	101,95	81,78
Sản phẩm chủ yếu						
- Gạo	tấn	200.000	8.671	152.705	76,58	76,35
- Thủy sản đông lạnh	tấn	290.000	23.193	207.377	103,67	71,51
- Bánh kẹo vào các SP từ ngũ cốc	tấn		725	8.326	85,22	
b- Kim ngạch nhập khẩu	tr.USD	440	20	298	96,36	67,62
Sản phẩm chủ yếu						
- Xăng dầu các loại	tấn	500.000	12.455	201.693	100,13	40,34
- Nguyên, phụ liệu SX tân dược, TB y tế	tr USD	40,00	3,32	28,22	88,71	70,55
4- Thu NSNN trên địa bàn						
- Chi cân đối ngân sách	tỷ đồng	4.836		3.947	128,40	81,61
	tỷ đồng	7.269		6.137	76,12	84,43
5- Chỉ số giá tháng 9/2016						
		Cùng tháng năm trước	Tháng 12 năm trước	Tháng trước	Bình quân cùng kỳ	
a. Chỉ số giá tiêu dùng	%		103,15	102,79	100,88	101,79
b. Chỉ số giá vàng	%		112,98	118,53	100,05	104,38
c. Chỉ số tỷ giá đô la Mỹ	%		103,18	99,42	100,01	103,81